Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111800023

23

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.996, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria nº 1427/2019, de 06-08-2019, do Ministério da
Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU em 07-08-2019, Seção 1, fls. 38, bem
como o disposto no Decreto Nº 9.794/2019 e Decreto Nº 11.910/2024, e tendo em vista
o resultado do processo eleitoral para Coordenação do Curso de Graduação em
Fisioterapia, de acordo com o Regimento Interno da Pró-Reitoria de Graduação, aprovado
pela Resolução n° 012/2022, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Marcelo Lourenço da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 2045298, para exercer a função
comissionada de Coordenador do Curso de Graduação em Fisioterapia - FCC, desta
Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos (Processo nº 23087.013960/2024-16).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no DOU.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 2.013, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria nº 1427/2019, de 06-08-2019, do Ministério da
Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU em 07-08-2019, Seção 1, fls. 38, bem
como o disposto no Decreto Nº 9.794/2019 e Decreto Nº 11.910/2024, e tendo em vista
o disposto no Despacho Administrativo nº 1620/2024/Reitoria, resolve:

Designar, a partir de 18-11-2024, a servidora Stephanie Silva, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula Siape nº 2402978, para exercer o cargo
de Diretora de Relações Internacionais e Interinstitucionais - CD.4, desta Universidade
(Processo nº 23087.009880/2024-58).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 2.009, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os documentos juntados ao Processo nº 23087.009880/2024-58,
resolve:

Encerrar, a partir de 18-11-2024, a disponibilização da servidora requisitada
Stephanie Silva, matrícula SIAPE nº 2402978, CPF ***.156.026-**, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro de Pessoal da Universidade Federal
de Alfenas (UNIFAL-MG), para exercício junto Coordenação-Geral de Relações Institucionais
e Internacionais da Autoridade Nacional de Proteção de Dados - CGRII/ANPD, autorizada
por meio da Portaria nº 1278/2024, publicada no DOU em 26-08-2024, Seção 2, fls. 17.

SANDRO AMADEU CERVEIRA

PORTARIA Nº 2.022, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR da Universidade Federal de Alfenas, usando de suas atribuições
legais, delegadas pela Portaria nº 1427/2019, de 06-08-2019, do Ministério da
Educação/Gabinete do Ministro, publicada no DOU em 07-08-2019, Seção 1, fls. 38, bem
como o disposto no Decreto Nº 9.794/2019 e Decreto Nº 11.910/2024, e tendo em vista
o resultado do processo eleitoral para a Coordenação do Curso de Ciências Econômicas
com ênfase em Controladoria, em conformidade com o Regimento Interno da Pró-Reitoria
de Graduação, aprovado pela Resolução Consuni nº 114/2022, resolve:

Designar a servidora Ana Márcia Rodrigues da Silva, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 1961938, para exercer a função
comissionada de Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Econômicas com
ênfase em Controladoria - FCC, desta Universidade, pelo mandato de 2 (dois) anos, no
período de 21-11-2024 a 20-11-2026 (Processo nº 23087.018457/2024-49).

SANDRO AMADEU CERVEIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PORTARIA Nº 394, 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O Vice-Reitor no exercício do cargo de Reitor da Universidade Federal da Bahia,
no uso de suas atribuições estabelecidas no inciso VI do Art. 31 do Estatuto desta
Universidade e com base na Portaria n. 205/2020 - MEC, considerando o constante do
Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005, resolve:

Nomear, com fundamento no inciso I do Art. 9º da Lei n. 8.112/1990, ARTHUR
NICOLAS GAMA DALTRO, habilitado(a) em concurso público, homologado em 16/05/2023
para o cargo de Técnico de Laboratório / Mecânica, Nível Médio, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação 1, Padrão 01, com jornada de trabalho de 40 horas semanais, com
lotação na Escola Politécnica no campus de Salvador, em vaga nº 0774725.

PENILDON SILVA FILHO

PORTARIA Nº 395, 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O VICE-REITOR no exercício do cargo de REITOR da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, regimentais, estatutárias com base na Portaria n.º
205/2020 - MEC, de 6 de fevereiro de 2020, da Portaria Interministerial nº 9.359/2021, de
12/08/2021, considerando o constante do Decreto n. 7.232/2010 e da Lei n. 11.091/2005,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 383/2024, publicada no Diário Oficial da União
de 31/10/2024, que nomeou JULIANA DE BRITO BORGES LIMA no cargo de Técnico em
Contabilidade, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40
horas semanais, para a Pró-Reitoria de Administração, em vaga nº 0218941, em virtude da
desistência formal da candidata.

PENILDON SILVA FILHO

DESPACHO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da
competência subdelegada pela Portaria nº 1819/2023 - MEC, de 11 de setembro de
2023, e de acordo com as determinações do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, AUTORIZA, o seguinte Afastamento do País:

Nome: FELIPE SOTTO MAIOR CRUZ
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 3297806
Lotação: FACULDADE DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS
Exercício: DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA/FFCH
Motivo do Afastamento: Participar do Proyecto Edges: Entangling Indigenous

Knowledges in Universities
Período do Afastamento: 24/11/2024 a 29/11/2024
Instituição: Universidad de San Martin
Cidade: Buenos Aires
País: Argentina
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066.066897/2024-51.

Nome: MARCIA GENESIA DE SANT ANNA
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 223818
Lotação: FACULDADE DE ARQUITETURA
Exercício: COORDENAÇÃO ACADÊMICA/FAUFBA
Motivo do Afastamento: Participar de Visita técnica a programas, ações e

projetos de reabilitação urbana e habitação pública e a experiências, conceitos
aplicados e práticas de gestão de políticas públicas de Museus da Cidade do Porto.

Período do Afastamento: 25/11/2024 a 30/11/2024
Instituição: Pelouro do Urbanismo e do Espaço Público e do Pelouro da

Habitação da Câmara Municipal do Porto
Cidade: Porto
País: Portugal
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066.064701/2024-93.

Nome: CRISTINA LIZANA ARANEDA
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 3013371
Lotação: INSTITUTO DE MATEMÁTICA E ESTATÍSTICA
Exercício: DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA
Motivo do Afastamento: Participar do 8º Workshop de modelagem matemática em

sistemas biológicos
Período do Afastamento: 11/01/2025 a 19/01 /2025
Instituição: Universidad Tecnológica MetropolitanaUTEM Campus Nuñoa
Cidade: Santiago/Chile
País: Santiago/Chile
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066. 23066.062842/2024-71.

Nome: TATIANE DE OLIVEIRA TEIXEIRA MUNIZ CARLETTO
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 1221572
Lotação: INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Exercício: DEPARTAMENTO DE BIORREGULAÇÃO
Motivo do Afastamento: Cumprir atividades de Pós-Doutorado
Período do Afastamento: 01/01/2025 a 31/12/2025
Instituição: Universidade de Lisboa. Faculdade de Medicina Dentária
Cidade: Lisboa / Portugal
País: Lisboa / Portugal
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066.061020/2024-73.

Nome: SALETE MARIA DA SILVA
Cargo: Professor do Magistério Superior
Matrícula SIAPE: 2033520
Lotação: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO
Exercício: COORDENAÇÃO ACADÊMICA/EADM
Motivo do Afastamento: Cumprir atividades do Pós-Doutorado
Período do Afastamento: 01/10/2024 a 30/09/2025
Instituição: Universidad Nacional Autónoma do México-UNAM
Cidade: Cidade do México
País: México
Bolsa/Financiamento: Ônus Limitado
Período coberto por bolsa/financiamento, se houver: Não se aplica.
Processo: 23066.049688/2024-42.

PENILDON SILVA FILHO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 714, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.056507/2024-34,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, vigência a partir
de 21/10/2024, a DENISE CHAVES DE MENEZES SCHEYERL, matrícula SIAPE nº 0284646,
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, Classe Funcional "Titular",
Nível/Padrão "001", lotada no Instituto de Letras, departamento de Coordenação
Acadêmica de Ensino/IL, desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, combinado com o artigo 3º da Emenda
Constitucional n.º 103, de 13 de novembro de 2019.

Declarar vago o respectivo cargo.

MARINES MARTINS DE ANDRADE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIAS SRH DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,
tendo em vista a Lei n.º 10.419, de 09 de abril de 2002 (D.O.U. de 10/04/02) amparado na
Portaria Nº 2.526, de 05 de novembro de 2024, Publicada do DOU em 06/11/2024, Nº 215,
Seção: 02, Página: 22, resolve:

Nº 2.650 - Autorizar o afastamento de curtíssima duração da servidora KAINARA LIRA DOS
ANJOS, Matrícula SIAPE Nº. 2319154, cargo: professor de Magistério Superior, com lotação
na Unidade Acadêmica de Engenharia Civil do Centro de Tecnologia e Recursos Naturais
desta Universidade, para participar de evento científico: formación universitaria.
Experiências latinoamericanas frente a los negacionismos", na Faculdade de Arquitetura e
Design (FADU) da Universidade de Buenos Aires, em Buenos Aires - Argentina, durante o
período de 11 a 17 de novembro de 2024, sem prejuízos de seus vencimentos e vantagens
do cargo. (processo nº 23096.070799/2024-61)

Nº 2.652 - Conceder pensão por morte temporária a Isabela Arruda de Araújo e Marina
Arruda de Araújo, até que completem respectivamente 21 anos de idade, com fundamento
no artigo 23 da EC 103/2019 e nos artigos 217, inciso IV, alínea a e 222, inciso IV da Lei
8.112/1990, em razão do falecimento do ex-servidor Lourdemario Ramos de Araújo,
ocorrido em 23/08/2024, matrícula SIAPE nº 2224261, Professor do Magistério Superior, do
Quadro de Pessoal desta Universidade, com efeitos financeiros a partir de 13 de novembro
de 2024. (processo nº 23096.073266/2024-31)

ANTONIO FIRMINO DA SILVA NETO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria SRH/R nº 2.570, de 07 de novembro de 2024, publicada no Diário
Oficial da União Nº 218, de 11 de novembro de 2024, seção: 02, página: 20,

onde se lê:

. .EMY PORTO BEZERRA .1544988 .FUC-01 - COORDENADOR DE GRADUAÇÃO do Curso de Comunicação Social (noturno)

Leia - se:

. .EMY PORTO BEZERRA .1544988 .FG-01 - COORDENADOR DE GRADUAÇÃO do Curso de Comunicação Social (noturno)

(processo nº 23096.047552/2024-41)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
vanescaoliveira
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-11-18T02:04:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial